

Số: 139/BC-HĐND

Nha Trang, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

tình hình hoạt động của Ban pháp chế 6 tháng đầu năm 2023 phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2023, Ban Pháp chế HĐND thành phố báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

1- Kết quả thực hiện

- Đã thực hiện thẩm tra các báo cáo của UBND thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thành phố về công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng, các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác trình HĐND thành phố tại các kỳ họp thường kỳ.

- Tham gia giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân về rà soát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi kỳ họp thứ 05 Hội đồng nhân dân thành phố; giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố về việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an thành phố.

- Tham gia 03 đoàn khảo sát của Thường trực HĐND về chủ trương đầu tư các công trình dự kiến để trình Hội đồng nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư theo Luật đầu tư công, kết quả đã khảo sát được 68 công trình.

- Thông qua các đợt khảo sát, giám sát, bên cạnh ghi nhận những kết quả đạt được, Ban Pháp chế đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và kiến nghị với các cấp, các ngành những giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý nhà nước và việc chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật trên các lĩnh vực liên quan.

- Tổng hợp, theo dõi, rà soát kết quả giải quyết đơn của công dân 6 tháng đầu năm 2023 do Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Kết quả đã rà soát 19 đơn thư của công dân và xử lý chuyển 19 đơn yêu cầu các cơ quan có thẩm quyền giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết theo quy định, đến nay các đơn vị đã giải quyết 12 đơn, chiếm tỷ lệ 63,2%; đang giải quyết 07 đơn chiếm tỷ lệ 36,8%.

- Tham dự giao ban Quý I giữa Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố với Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường.



2- Đánh giá chung

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự hỗ trợ của Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND và các cơ quan liên quan, Ban Pháp chế đã hoàn thành các nhiệm vụ theo luật định.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác giám sát của Ban còn hạn chế cần khắc phục như sau: chưa thực hiện giám sát toàn diện những vấn đề mà cử tri, đại biểu quan tâm. Nguyên nhân chính là do hầu hết thành viên Ban Pháp chế là kiêm nhiệm nên việc bố trí thời gian cho hoạt động giám sát chưa thường xuyên.

3- Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

- Tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố.

- Phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tham gia các Đoàn khảo sát, giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND thành phố theo kế hoạch.

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về lĩnh vực nội chính; kết quả thực hiện kiến nghị của Ban để đôn đốc thực hiện có hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố và các cơ quan chức năng, các địa phương để triển khai các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

- Phối hợp với Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Lê Thanh Sơn